PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

GESTÃO 2021/2024
GABINETE DO PREFEITO

OF. Nº 482/2023                                 Guaíba, 08 de Maio de 2023.

Senhor Presidente,

Honra-nos  cumprimentá-lo,  na  oportunidade  em  que

respondemos  ao  Ofício  nº  62/2023,  desta  Casa  Legislativa,  que  nos

encaminhou  o Requerimento  nº  195/2023  apresentado pelo Vereador

Marcos SJ – UB.

O referido Requerimento traz os seguintes questionamentos:

Quando diagnosticada uma suspeita de Dengue, qual o procedimento

para fazer o exame e qual o prazo para se ter o resultado final do

mesmo? Quantos exames referente a essa suspeita vem sendo feita

nos  últimos  meses?  Qual  a  porcentagem  de  resultados  positivos?

Existe  alguma  informação  dada  para  o  paciente,  como  um  prazo

estimado?

R
E

Q
 1

95
/2

02
3

-
A

U
T

O
R

IA
: V

er
. M

ar
co

s
S

J

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

am
ar

ag
ua

ib
a.

rs
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

/a
ut

en
tic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

69
41

34
4B

E
25

F
7C

92
E

C
C

C
E

E
46

F
93

9F
F

63
C

O
D

IG
O

 D
O

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
:

02
26

74

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

GESTÃO 2021/2024
GABINETE DO PREFEITO

Na oportunidade em que cumprimentamos Vossa Excelência, vimos por

meio  deste  em  atendimento  ao  requerimento  nº  195/2023  oriundo  do

Vereador Marcos SJ, onde requer saber “se o procedimento para fazer o

exame quando diagnosticada uma suspeita  de Dengue;  o  prazo  para o

resultado final do exame; quantos exames foram feitos nos últimos meses;

a porcentagem de resultados positivos”, segue resposta ao questionamento.

O caso suspeito é o recebimento pela Vigilância Epidemiológica, por

meio da ficha de notificação do SINAN que foi preenchida pelas unidades de

Saúde. Com as informações de contato presentes no SINAN, a Vigilância

Epidemiológica entra e contato com o paciente e realiza o agendamento da

coleta. O exame de pesquisa de anticorpos IGM para Dengue, deve ser

realizado entre o 6º e o 30º dia do início dos sintomas e demora entre 7 a

10 dias entre colheita da amostra e emissão do resultado pelo LACEN. Até o

momento  temos  57  notificações  de  suspeitos  de  Dengue  e  ainda  não

obtivemos nenhum resultado positivo em 2023. Contando com a costumeira

atenção e colaboração. Ficamos à disposição para qualquer esclarecimento.

Atenciosamente,

                                                                          Marcelo Soares Reinaldo

                                                                                 Prefeito Municipal

Ao
Exmo. Srº,
Florindo Rodrigues dos Santos
M. D. Presidente da Câmara Municipal – Guaíba/RS

MARCELO SOARES

REINALDO:8992357

0010

Assinado de forma digital por

MARCELO SOARES

REINALDO:89923570010

Dados: 2023.05.16 16:34:24

-03'00'

R
E

Q
 1

95
/2

02
3

-
A

U
T

O
R

IA
: V

er
. M

ar
co

s
S

J

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

am
ar

ag
ua

ib
a.

rs
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

/a
ut

en
tic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

69
41

34
4B

E
25

F
7C

92
E

C
C

C
E

E
46

F
93

9F
F

63
C

O
D

IG
O

 D
O

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
:

02
26

74